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Nagy Britannia.

°o7 a’ Ftantziák Angiidba való béiitéseíc 
eíött, bátorságosabb állapotba helyheztet- 

hessék az Angliai nép, erre való nézve, a* mint 
közönségesen kezdették hirlelni, a’ Udvar,
a’ Pétérsburgi Udvarral ollyan fzövettségre fzándé- 
kozik menni, melly fzerént Mufzka Orfzág 40,000 
embereket ktíldjen által segittségűl, a*
melly Sereg , vadamig a’ Frantziákkal való békes­
ség meg köttethetik, mind addig Irldndiába ma­

ii’ Parlamentum ezen fzándékattadjon. Hogy
helyben fogja hagyni, az iránt semmit is nem ké- 
l , L  J  - 1 -  A ’ Stockholmi levelekből azt olvaá-telkednek.
Síik j hogy Pdtersburgbol Nov. s íkén  érkezven-aug
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oda egy Kurír, azonnal Status Consilium tartotta
tóit és hogy Stockholmban az éízaki hatalmas­
ságok Coaiitiójokró!, nagyon kezdettenek volna 
befzélleni. — A 5 Dec. í s ö  napján költ Hamburgi 
levelekből azt olvassuk, hogy a’ Portugalliai kö­
vet Pompeiro , a’ Spanyol Orízág Angliával való 
békessége ki cfzközlésében fzerentsés lépéseket tett 
volna. —  A’ Nagy Britanniái 132,000, az Irlán-

katonákból álló ármádia pedig,diai Reguláris
40,000 emberekből áll.

* í . * . r  1
A ’ Hollándusoktól el­

vett két linea hajokan, igen 
verek találtatván, úgy kezdettek 
kodni, hogy azokkal talám Irlándiába akartanak

sok el-rejtett fegy-
iránta gyana

volta a’ Hollandusok ki ízállani. A ’ Dublini tuO
dósittások fzerént, az Jrlándia napnyugoti réfzé-

kemény kéfzúletek tétettetnek a’ Frantziákenb
ell en. A5 Londoni levelek fzerént ebben az efz~ 
téridőben, Jan. í-sö napjától fogva, az Anglusok 
109 prédáló hajókat, és 8őo ágyúkat vettenek el 
a’ Frantziáktól. — A’ jelen való háború által, az 
Anglia efztendönként volt jövedelmeiben, 4,515,656

Egy Chevalier ne­fon t sterling kár okoztalott.
vezetű Frantzia, ollyan tüzet (Ignis Graecus) ta­
lált fe!, hogy az, valamelJy puskából vagy ágyú­
ból ki-lövettetvén , el nem óltathatik, hanem a* 
hajót kevés idő alatt öfzve égeti. — Ezen talál- 
mánnyával Chevalier, a’ maga élete velzedelmé- 
vel is próbát akar tenni az Anglusokan.

A’ jövő 1798-ik efztendőben, az Angliai flotta 
12 millió, az ármádia 7 millió fönt sterlingben 
fog, a’ mint előre fel fzámláltatott, telni. Ide 
járúl 16 millió f. sterl. a’ nationals adósság in- 
teressének ki fizetésére. — E* még folyó efztendŐ- 
ben 17 millió f. st. ment. a’ Status jövedelme; kö­
vetkezésképen még 20 millió f. st. kell Pitt Minis-
temek a’ jövő efztendöbeli költségeknek ki-póto­
lására fzerzeni.

Frantzia Respublika.
í  »

j j * í-ső napján azt Írják, hogy az
oda való igazgató fzek, a* nemzet innep napjai,



és a’ Decasok’ fzorossan való meg-inneplések iránt* 
igen kemény parantsoíatot adott volna ki, meily 
ízerént azokan a’ napokon , semmiféle enni való 
portékát árulni nem fzabad , a’ botoknak mind 
be kelletik zárattatva lenni, és a’ mester emberek»

*

nek is dolgozni meg nem engedtetik. — A ’ Párisi 
újság levelek közül egyik azt hirleli, bogy a 
Frantzia Korona Praetendensének , az Európai 
Hatalmasságok közűi egyik, azt tanátsolta volna* 
bogy magát t öbbe Frantzia Orfzág Királyának ne 
nevezze, hanem a* Liliéi Grófi titulussal eléged 
jék-meg. — Hogy a’ Frantzia Respublikának, a 
Tsáfzár Ő Felségével való békességbeli Ratifica- 
tiója tökéletességre mehetett, erre való nézve, 
egy innep napnak fel * tartására , a’ 
nagy Udvarban, nevezetes kéí'zuietek tétetietnek* 

Generál Bonapartét is, a* Ratificatióval együtt 
oda várják meg-érkezni, a’ kiről, a’ Dec. 3 kán 
kőit Strafzburgi levelek azt hirielik , hogy 23 dra-

annyi Nemzeti lovas kato-

és

gmtgonyosofctól, me
náktól kisértetve, azon nap reggeli 9 órakor ér* 
kezeit volna meg Strajzburgba, holott ártillérie 
Generál Dommartinál fölöstokörwelvén , egy oráts- 
káig való ott múlatása után, eleibe vett útját Paris

sok éljen, kiáltásokkal 
Frantzia DirectoriumA’

felé követte, a’ kit a' nép, 
botsátott el magától, 
végzése fzerént, azon Emigránsoknak, valakik­
nek neveik az Emigránsok list a jókból végképpen 
ki nem töröltetett, a’ Frantziák birtokokba esett 
f^elentzei fzigetékben múlatni tellyességgel meg 
nem engedtetik, sem pedig azoknak a’ papoknak, 
a’ kik akkor azon fzigetekhen nem laktanak, a* 
mikor a’ Tsáfzár Ö Felségével való békesség meg­
köttetett, hogyha pedig valaki közüliek, a’ Di­
rectorium azon végezésínek nem engedelmesked­
ne, az, mint valamelly kém , úgy fogna meg bűn-

7
tettetni. — Az 500 fzemélyekböl álló tanátsban 
Debry János, azon sok gyilkosságokról, toívajsá 
gokról, és ingadozásokról tett emlékezetét, a 
mellyek most Frantzia Orfzágban hallatlan meg- 
átolkodotisággal kezdetiének véghez vitettetni
mellyre való nézve, hogv azon go
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tek a közön tifztviselők restségekből + vagy 
pedig a’ törvények gyengeségekből fzármoznakéí

visgákatását kívántaannak jó móddal való meg
és ez iránt a’ Directoriiirnho 
küld

is gy követtsé

me a* Fr
Azon flottának fő vezérlése, a

által fzáliittatni, a* tengeri M
pok , Ângliábaakarnak

P l le
pelnyra fog b Polgár Há­
gába Legations-Secretariusságra, Polgár Molthedo

követté neveztetett-ki. — Apedig őmymai
dritti Ud nemísak a k h a c

k Legations Secret # * ÍY* -* ff •is viilza íu
rn meg an

Pá
risból

A5 Redacteur nevezetű Párisi közönséges le­
vélből azt olvassuk, bogy a’ 6'raubündeni igaz­
gató izékkel folytatott Correspondentiajában , Bo­
naparte azt irta volna, hogy nemtsak kelteimnek, 
hanem Chiavennának .és Bormiónak is okvetetlenüí

inai Respublikával
' i  i / n o

egyesittetni kelletik a’
A ’ Prussiai ifjú Király Tronussába való ülése íze 
rentséltetése végett, a* Párisi Directorium egy 
rendkívül való követet fzándékozik Berlinbe kül­
deni. —  Az egéfz Frantzia Orfzágban volt neme­
sek, mind a’ két tanáts végezéséből, a’ magok 
polgári jussoktól meg fofztattattanak, és tsak úgy 
tartatnak, mint valami idegenek, jövevények.

A* Párisi közönséges levelek közül némely- 
lyek, bizonyosnak lenni hirlelik, hogy a* Bernai 
Deputatusoknak * a’ Directorium parantsolatjabói 
Párisból viífzá kelletett menni; egy fzersmind pe­
dig nemtsak hifzik, hanem azt is erőssittik , hogy
a’ Frantzia Respublika, a’ Helvélziai Respublikát* 
a’ maga egéfzségében, mástól való nem függésé­
ben, meg hagyja ugyan, de még is azon Respub­
lika alkotmánnyának el-kerülhetetlenül metamor- 
phosist kelletik ki-állani. A ’ Dantonban
ismét nyughatatlanságok kezdették magokat ki­
ütni. — A’ Batávusoknak is, az ő Respublikájok
mostam politikus állapotja, nem kevés gondol­
kozásra adott alkalmatosságot. —- A ’ Graubünd-
tenioky Generál Bonapartéhoz Deputatusokat fcul-



dottenek vala Rastadtba, a’ kik nem találván ott 
Bonapartét, ók is azzal a’ magok utjokat Páriát 
felé vetnék. —• Á’ Basiléában lévő polgár
a’ k i , mint a’ Frantzia Respublika teilyes hata­
lommal bíró Ministere, úgy fog Regensburgba 
menni, a* maga Credentionaíissát, Dec. í-sö nap­
ján kapta a* kézihez Parisból. —- A’ Frantziáknak 
.Angliába való bé-menetelekre, igen nagy öfztön 
a* Nemzeti kiotsre való Speculatio.

Olafz O

Az Olafz Orfzágban hátra maradott Frantzia
truppok vezérléseket, a’ Bonaparte jelen nem lé- 
tiben, Generál Kilmaine folytatja. —~ A* Rimini 
( Arioimium) felé elé nyomult Cisálpinai truppok, 
10,000 emberekből állanak, a* meilyeknek meg* 
erossittétésekre, a* Mdíjlándban lév5 Lengyeléit 
közül, Nov. 23 kán, még 4ooo ren küldettettenek, 
láémellyek nem akarják hinni, hogy a’ most Grétz- 
ben múlató Modenái Hertzeg, a’ igazga­
tását kezéhez veuné, hanem úgy gondolkoznak, 
hogy Ferdinánd Hertzegnek fogná által engedni.
A ’ Sípanyól Orfzágból ki küldetett, de a* mellett 
pensióval bíró , és eddig elé Bolognában lakozott
volt Jésuitáknak, egy Spanyol Kurír , a?t a’ pa- 
rantsolatot vitte , hogy ők Spanyól Orfzágba /is­
mét mennyének vi/Tza, melly parantsoltra talám

11V Jaz adott alkalmatosságot, hogy az a’ pénz, 
melly nékik eddig elé elterülőnként fzokott küb
dettetni, ennekutanna ne küideHcssék ki, hanem 
maradjon benn az Orfzágban

Dec. ♦ * •1 -so napján Írják Felentzéböl, hogy a* 
Frantziák minden nap készülődvén az onnan való 
ki menetelre, a’ mennyi sóból és lifztbol álló 6 
hónapra való provisiót, a’ város adott vala né- 
kiek, azt most 150,000 tallérokon akarják nékie 
ebadni. E’ mellett, a* miféle eizkdzö a fegy-
ver házban még találtatnak, azokat is kotya ve- 
” A —  A’ Felent tel flottát is, a’ivén akarják el-adni.

Frantziák, minden elleutállásan kívül, a’ ma­
gok fzámokra el-vitették A* Pálma és
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körül lévő mindenféle provisiók felöli azt hír-
hogy azokat a’ Frantziák, a’ Tsáfzárilelik,

Commissariusoknak által adták volna. A’ J°
békesség hire ízele íüvása mán, a’ vá­
rosokban való hivatalokat, ismét a’ nobiiik és 
kereskedők vették a* kezekhez, a’ fzép lelkek, a’ 
Filosofusok pedig, hivataljokat Önként le tették. 
A* békesség ki-efzközlője, Marquisde Gallo , Nov. 
26 kán ment Nápoly felé Féronán kereíztűl, a' ki­
ről azt hirlelik közönségesen, hogy ő Siciliának
Vice-Királja fogna lenni. A 1 C is ál pinái Respub­
likának ennekutánna 25,000 Frantzia katonákat 
kelletik a’ maga zsóldján el tartani, és Hollandiád 
nak is meg anoj’it, — Ezeken kivűl mindenik Res­
publikának, a’ maga trupjai közül kelletik 25 000 
adi embereket tartani. — A’ Király , a’

maga Orfzágában lévő Püspökökhex egy nevezetes
rendelést küldött ki, meilyben a’ többek között a’ 
vagyon : Hogy mivel a’ polgári társaság’ fundamen­
tuma a* vallás, és minthogy a’ vadas a’ halálra, 
és az élet vifzontagságaira nézve is egyetlen egy
vigafztalás ; annakokáért annak fenő tartása iránt 
a’ Püspökök a* magok kötelességeket tellyesitteni 
el ne mulassák, a’ tudatlan , és a’ botránkozó életű 
papokat hivataloktól fofízák meg, és a
tsak kiknek a’ nép

papsagra
az ollyanokat vegyenek-fel, a 

oktatására tudománnyok vagyon, és kegyes éle­
tűek , a* kik pedig tsak leg kissebbet is találnak 
hibázni, azokat a’ Canonicus törvények tartások 
fzerént, meg büntetni el ne múlassák.

Bonaparte felőli azt hirlelik , hogy Gróf Ko- 
béntzelt, egy brilliántokkal gazdagon ki rakatta­
tok két rendből álló arany lántzal tifztelte volna 
meg , és hogy Generál Major Gr. Meerftld is , drága 
ajándékot kapott vó'oa Bonapartétól, e’ mellett 
Báró Degelrnannak is , valami kalapra való bril­
liántokkal ki-rakott ékességet adott volna aján­
dékba, —- ezeken kivűl pedig a’ Generál Stábtól 
Bétsbe• küldetett Kurírnak is, egy brillántos gyűrűt

Hogy a* Spanyol Orfzág-v.óinaajándékozott
ból ki küldetett, és eddig elé Bolognában Jakozott
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pensiójokból élt Jésuiták 
viíízá kelletik menői, 
meg fzomorodtanak ,

Sp Orfzágba
ezeo a Bolognaiak

az által isak
nyi

a pen

nagyon
akább , mivel

circüiatiója kissebbedik
is

meg kö/ottök, hanem hogy azok az ujj íilosofi
Religio meteijet, az em f/ivekb

tittaoi igyekezvén, iliyen móddal ők 
kéntele aittet&ek.

ki tifz* 
vefzteni

A ’ Pápa Ö Szentsége, a’ Cisdlpinai Respubli­
kát annak lenni formaíiter meg ismérte. — 
hona várossá pedig, a’ Respublikákban való fzo» 
kott mód fzerént akarván igazgattatni, a’ Cisdl­
pinai Respublikával kíván egyesittetni. — A’ Pápa 
Ö Szentsége Dolgálatjába álra! ment Ts. Kir. Ge­
nerál Prover a , két Adjutánsaival együtt immár 
meg érkezett Rómába, a’ ki ottan a’ Papa Ö Szen­
tsége katonai Statussát fogja az eddig valónál
jobb lábra áliittani. A’ mint Dec. 2*kán Mái-
lándból Írják, a’ Status igazgatása felőli ízabadon 
való gondolkozásokért el fogaltatott fzemélyek, 
a ’ Frantzia Respublika kívánságára, a’ Pápa Ő
Szentsége Birodalmában mind ízabadon botsat- 
tattanak. — A ’ Toskánai Nagy Hertzeg , valamelly 
helységnek el tserelése végett, a* Res­
publikával alkuba kezdett eredni , t. i. 
a ’ Ciselpinai Respublika birtokába menni meg 
fogja ugyan engedni, de ügy, hogy a’ Cisdlpinai 
Respublika is , a’ Luccai Respublikát, az Ö Her- 
tzegsége Staíussával egyesittetni engedje meg.
A ’ békesség hire el terjedése után, a’ Triesti kikötő 
helybe feles fzámú hajók érkeztenek-meg Levan-
téboly és a’ kereskedés is nagyon follyamotjában 
kezdett eredni.

Rémet Birodalom.
Achenböl írják Nov. 29-kén, hogy a’ fő Ge­

nerál Auger au parantsolatjára, az oda való Fran­
tzia Commissarius , Polgár Estienne, az Acheni 
tanáts, és más hivatalbeli tifztviselőkkel, a’ Fran­
tzia Respublikához való hivségeket solenniter le­
tetette volna. —  Hasonlóképpen le*tették a’ ma-
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gok hiteket, az Achennel fzomfzédságban lévő 
Burtscheid nevezet» helységben is. — A’ Kolóniái 
Kommandans Generál Olivier, az oda való Ma- 
gistratusnak egy különös Írása által azt adatta
értésére, hogy azon város némelly lakossai, a 
benne lévő katonaságát, engedetlenségre tántorít- 
tani nem félvén, azokkal, mint a ’ közönséges 
tseodesség fel háborittóival, a* törvényes 
tartása ízerént úgy kéntelenittetik bánni; 
lett pedig a’ Magistratusnak azt ajánlotta, hogy 
azon közönséges tsendesség fel háborittóira, min­
den figyelmetességgel légyen, és hogy kik légyé- 
gyenek azok, azt ki tanulni, és őket meg-büntetni 
el ne múlassa.

XVeilburgból Dec. 6 kán. A* Sittardi Abba- 
fziából, Mastricht mellöl, kemény katona őrizet 
alatt, ma hozattattanak ide vagy 30 Dominikánu­
sok, a’ kik a* Frantzia Directorium parantsolat- 
jából, azért kűldettetnek fzám ki vetésbe, mivel 
ők a* magok hiteket letenni nem akarták, ez a’ 
sors fog találni még sokakot lichen és Jülich kör­
nyékén is. — A ’ Nemet Orlzágban lévő Frantzia 
ármádia bal ízárnya, két karabéljos régimentekkel, 
3 gyalog brigadákkal, és egy brigade ártilléris

mellyek azon tá­lakkal fog meg erőssittetni, a 
bor jobb ízárnyából fognak által menni.

hoey a’ Párisi levelekburgból írják azt is
WeU- 

fze-
rént, Generál Scherer a Hadi Ministerséget le­
fogná tenni, és hogy hellyibe Generál Champ ionét
fogna tétettetni.

J

A’ WürHertzeg azan 
van , hogy ezután mindég követet tartson Peters- 
hurgban, a’ hová Gróf Zepp, Hertzegi Kamarás 
Ür ki-neveztetvén , immár útra el is indult. —  A ’ 
Frantzia Emigránsok , a’ Kenus bal partyán el­
foglalt helységekből , mindenünnen ki-küldcttet- 
üek; a’ melly Contributiók pedig azon helysé­
gekre veHetteUek, azok katonai exccutióval fz.e- 
dettetetnek fel.

Bonaparte fő vezér a’ Rastadtban lévő köve­
teknek refz fzerent ízetnélyesen, réíz ízerént egyik
Adjutánsa által adta vií’fza a’ visitá* ■ '* ^ ..uA ’ l s e k

r
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Orfzági Zsidók
privilégiumok ízerént, a’ katona fzolgáiát
nak vettet*
Berlinben

kiek adatott Ts. Kiragy
múlat

K  Hejfzen Kajjzsli Tandgróf most

A ’ Né mer, Orfzági Ts. Kir. egéfz ármádia.,
fogva, mind abban foglalatos-egy darab

kodik , hogy magát a’ Ts. Kir. 
mokba húzza viíizá, és a* regi mentiből, a

örökös birodal-

Máintzi truppokkal együtt, tsak egy bataillon fog
maradni Máintzban. Máintzban, Mannheimban,
Ehrenbreitsteinban, és Fhilippsburgban, ezen hó­
nap íi-kén 2445 fzekereknek kelletett elé áliani, 
hogy onnan minden munitiókat árdllériákat, men­
tői hamarább lehet Tseh Orfzágba fzállittsanak

Az ülmában volt pattantyúsokhoz is

UImából ki vigyék.

által.
Dec. 6-kán ollyan parantsolat küldettetett, hogy 
onnan Linzbe takaradjanak, és az árdllériákat is

Az Ulmában veit eleségbeli
F övi siók Günzburgba vitethetnek által. — A ’ -
herg kornyékén fekütt katonaság is ollyan paran- 
tsolatot vett, hogy mentői sebessebben lehet, úgy 
mennyen Tseh Orfzág felé, az ártiíléria pedig
Ezer felé fzáiiittassék által, mellynek által kői- 
töztetesére, goo lovak kivantatnak. Hogy B o­
naparte Dec. 10-kén újjonnan kívánt
volna lenni, azt némellyek onnan is igaznak lenni 
gondolják, mivelhogy a’ maga fzakáítsát, és tÖb,b 
mayával volt tselédeit, Rastadtban hagyta magá-
}  f  1 / '  ” A  i  T T T T  • L  * 1  * *  .  .  Y t  7 1 /2T 7tói hatra. JV Würtembergikövetet B. Man dels-* ' . lJ w
lőhet, Dec. i-sö napján hivatta magához ebédre 
'Bonaparte, a’ ki fzokása fzerént, dél utánni 6 óra-V " / - \ 9 « >

kor fzokott a í/tálhoz ülni. A ’ Rastadtban lévő
követek közül, tsak Bár 6 Ede Is he írna t látogat ta­
ni e g fze mély esen Bonaparte, a’ kinél magát úgy 
jelentette hé, hogy Bonaparte a’ Badeni Status Mg-
msternél (nem követnél) a’ Margrc fnak a’ LogisQ t
iránt való jó indulatját akarja ineg-köfzönni.
Minthogy Bonniernek és Treilhardnak is a’ Bonapar-
’ " n hasonló plenipotentiáji vágynak, annak- 
okáért, a’ Bonaparte jelen nem léte, a’ Rastadti
Coc&tesousDcvk semmi hátra maradására nini
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A ’ Nagy Friedrich idejiben, i74°-ben , áJ Prus-
Birodalom nepessege ig ment vala 4 m

lelkekre , még is tőllek , eíztendőn áltál, 28,000,000 
livrákat vett bé; az ö meg halálozása idejekor pe-

pessége márdig
7,0

736-ban, azon Birodal 
300 leitekből állott, a’ kik néki efztendő

a’ II
06,000,000 Frantzia kát fizettenek

Wilhelm me  ̂ haláloz P *»•

dig , a Birodalom III dik Friedrich nem
valami karral,
által
most

hanem igen nagy hafzonnal ment 
minthogy a’ Prussiai Birodalom népessége, 
o 000,000 leltekből, efztendeig való jöve-

dí!me 120,000,000 ból
240 katonákból áll.

hadi nép pedig

Batdviai Respublika.

* ^
való lami dásra serkenteni, a’ kik az

Hafznosnak lenni itilte a’ Hrfgai Convent a9 
Belgákat közönséges hirdetménye által azoknak

Üctob.
11-ik napján történt tengeri í'zerentsétlen tsaiábao, 
vagy sebbe, vagy fogságba estenek. Az oda való

néző helyen, November 23-ikán 1000 forintjáték
gv ii 11 
embc

zoknak fzámok Azon
és 620

tatában 540 
kaptak sebet.

Reuhel divisionalis Generális, Reubel Dire» 
ctoroak testvér öltse is fzolgálatba állott az A q- 
gliai ármádiánál.

Ebben a’ Respublikában is sok változásokat 
lehet várni. Azok 
kik még most

famíliák és kereskedők a
hajlandósággal Itetnek az

Orániai fejedelmi Házhoz, az Áustriai örökö

ták
mányokba köl

8 a
fzándékoznak. A ’ patrio-

melly mind a’ Rek ad
ubüka flottájának ki kéfzitésére, mind a’ zsóld
an lévő F seregeknek tartására ki

tik, azt tudakozzak, ha magánossan befzelaetnek
más

9
nem jobb vólnaé a* Frant Rés*

publikával öfzve kaptsoltatni
October ik napjától fogva , ismét oliy

be-zárták a’ Texelt az Angíusok, hogy hí
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rek nélkül sem onnan k i , sem oda bé senki sem 
mehet, és tsak a’ neutrális nemzetek hajóin keres­
kedhetnek valamit a’ Belgák. — Napkeleti Indiá­
ból efztendÓtöl fogva semmi hajó nem jöhetett 
az Indiai kereskedő Társasághoz, minden terme- 
seikkel és az Anglusok ofztozkodnak. — Napnyu- 
goti Indiából valami keveset tsak kapnak, de azt 
is titkon, és tsak a* Svéciai és Dániai kereskedő 
hajóknak segítsége által. — Az Austriai Beigiomnak 
Frantzia Respublikával való Öfzve fzt r̂kt ztetése 
is , gyógyíthatatlan sebet ejtett a* kereskedés tes­
tén , mivel a’ Scaldis, M dds, és vizeinek
kéfzittetendő tsatoroák által, minden kereskedés 
Ostende, Fintverpia, Rrüjfzel, és több Belgiumi
városok alá fog vitetődni , következésképen az 
egyenlőség, és ízabadtság bírása mellett, üresen 
marad a* Belgák erfzénye.

DünJiirchenben igen kemény hadi kéfzilletek 
tétettetnek. — Azokat a’ truppokat, a’ me Uyek 
Flandria partyai mellett gyűlnek öfzve, Generál 
Lefevre fogja kommaodirozni. — A’ mint 
ból, Nov. 28-kán Írják, Anglia ellen y corpu; * fog 
formáltarni , mellyek közül egyik Bretagneban, 
a’ második Formándiában, a’ harmadik
kirchenne'l fog öfzve gyülekezni.

pedig Diin-

Hertzeg Alkudia, a’ ki házassága által a* Kir.
famíliába bé-lépett,’s annál fogva mindenhatóvá 
lett a’ Madritti udvarban, nagy változást tétetett 
a’ Ministeriumban, —  D. Jósefde Ezpaleta Generál- 
Lajtioántot a’ Santa-Fei volt Vice-Királyt, a' Kasti- 
liai Tanáts Gubernátorává tétette a* Salamancai 
Püspök helyett, a* ki is a’ Sí. Jagói Érsekségre 
emeltetett. Gróf Cabarruf a’ fzép Talliennének 
édes attya, fel nem válalván a’ Finantzia Minister- 
séget, Don Francesco de Saavedra nyerte azt el. 
Don Gáspár de Jovellanes, a’ ki Mufzka Orfzágba 
való követségre nézettetett ki , Don Eugenio de 
Laguno helyett Justiz-Ministerré lett.



A 5 Finantz Ministerségre Gr. Cabarrus hellyi, 
be, D. Bernhard Yciarte is candidaltateit vaia,

világosodottabbmeg
'"bJ I B X S l l  L U U l i O l V A M W a  O j

a’ Spanyól Orfzág Frantzia Orfzággal való

a’ ki az Indiai tanáts leg
tagjai közül egyik . és a’ meg hóit Mioisternek is

békességét Basüéában meg-kötetie vaLa, testvére 
Castilien tanátsosoafc , a* Spanyol Király az iránt 
adott parantsolatot, bogy 0  Felségének, mind a? 
katona, mind pedig a4 papi renden lévők* efzek 
kerekei mi módon való forgásaik iránt, adna egy 
valóságos tudósittást. —  A’ Madriti lakossai újjon- 
tian meg fognak fzámláltatoi, av közönséges bá­
torságra fzolgáló efzközek pedig meg fognak íza- 
porittatni. — A*Spanyól Monarchia, nem kevéssé 
Örvendett azon, hogy az Austria és Frantzia Res­
publika közölt való békességnek hírét
tette. A* Novemb. ío-kén lt í q  í

meg-ér
'üti le­

velekből, a* közelebkről való levelünkben irt egyik
tudósittással ellenkezőt olvasunk , t. i. azt h°g v
nem hogy Anglia mellett tartana Spanyol Orfzá

sőt inkább a’ Fr aotzia truppoknak , me^ en-d
gedte immár, hogy Spanyol Ocfzágo kerefztúl 
Portu?,allia falé mennyének, hogyha a’ Portugal* 
liai Udvar, az ujj feltételek íz erén t , a’ Frantzia 
Respublikával békességet kötni nem akar.

Magyar

Nagy-Váradról 30-ik naoján. Értésére esvé?i 
ezen Tek. Bihar Varmegye Grd. Vice Ispánjának, 
Tek. Pe'ühyImre Ürnak, hogy Ö Királyi Hertzeg-

Károíyból ide jönni ízán-sege a Nador-I 
dékozna, azona 
tícularis gyüllé

pany
i e’ f

nek

folyó holnapnak 10-ikéo, par 
tartott, és Ö Kir. Henzegségé

gához illendők való fogadására
a’ jelen vólt Uraságnak meg - eggyezésével, igen 
Izép, de egyfzersmind költséges rendeléseket tett* 
A* költség adásában , mindenek felett meg-különa-

magát, nagy méltóságú Püspök Darabantk
jjgnátz 0 Excellentz 
R. forintokat igirt, és ha r4* ki mingy árt akkor 40

fzükség kiv



többre is kötelezte vó!o magát. — Eő Kir, Her»
tzegsége Novemb. 22 ik napján, déi után két óra­
kor érkezett. Várad Olafziba, a’ hol a’ Caih. Püs­
pök Residentiájába ízálván, a’ fent nevezett Püs­
pök Darabctnth Ignat z Ő Excelle rí tzi áj a által be- 
ueventáltatoit, azután ebédlett az ott lévő neve­
zetesebb Urasággal, hét órakor a’ kedvéért kélz»- 
letett bálón meg jelent, tántzolt, és vígan múlatta 
in agát. — Mind Váradon, mind V. Olafziba n fzép 
illüminatiók voltak. A ’ nevezett Püspök ö Ex- 
belientziája, a’ fzöllője alatt lévó residentiáját, igen
ÍZ é p en illuuiináltatta, és az ablakokat inscriptiók-
kal meg-rakatta.
Ö Kir. Üertzegsége

en más napon áradra ment

ZV. Váradra ÍS. Kár olybái ment Ö Kír. Hertzeg- 
a* hol November 20-ikán volt, és a’ mint az 

Onnan vett két tudósításból olvassuk, ottan is ii-
sége,

leadd képen fogadtatott.
Jósé/ Ö Nagys

Szállása Gróf Károlyi
c .i r>a

fzámára ebéd és bál.
kastélyában volt, ott kéfzitet

Az ide T.
Beregh, Ugotsa, és Már amaros Vármegyébei nemes 
insurgens seregeket, a’ N. Károlyi piaizon visgálta
meg Ö Kir. Berizegség. Azon gyözedelmi kapu,
a’ rnellyet a* N. Károlyi Árendás Zsidó Oesterr ri­
cher a’ Somos erdő alatt tulajdon költségein liké-
fzittetett, akárhol is fzámot tett volna. Ennek

trdmbitá-a’ Fáma állotttúlsó oldalán leg feiyül 
val, azon alól volt a* kétfejű sas, azon alól a’ 
Nádor-Xspány képe jól el találva, mellette két ol­
dalról zafzlók, ágyúk és fegyverek voltak fes­
tetve, *s alattok ez a’ vers:

Királyok véréből fzületett Hertzegség 
Tifzteli fzemélyed* itt a’ buzgó hivség.

A’ gyözedelmi kapunak varasra néző óldalán, 
hasonlóképen felyűl a’ Fáma állott trombitásán, 
alatt a’ két fejű sas, ezen alól a’ Magyar Orfzág 
tzimere, két óldalán ágyúk záfzlók és kardok,
sé következendő versel;



vitéz Magyarod aranyJzabadtsága 
Ez alatt virágzik régi .

Innen, az az ÍV. Királyból, más nap jókor reggel 
tovább folytatta Ö Rir. Hertzegsége az útját.

k napján a’ 41-ik
lapján lévő

kötött magyar versekről, azt Írja N. Károlyi < 
levelező barátunk, hogy az Ő itelete fzereot,7neg 
érdemieoé azoknak Írója, hogy ama nagy érdemű 
Erdélyi Poeta Gyöngyösy János Ür pálmája vele 
köksöoöztetne. — Illy Jzép verseket többeket is 

Jzcretne cl M. Kurír maga Érd. Olvasóival közleni.

* *
*

Tekintetes, Nemzetes és Vitézlo*

K Ó S  I S T V Á N  Ú R ,

Úri neve napjának tifztcletére, Bélsbcn , Karátson
Havának 19 ik napján kéfzittetett versek.

Gömörben egy falut Jánosit esmérek

Három
ily b koznak három hív testvérek

mind ko
K’s pennám nagy nevet tifzt

az egyike István
mert nem hit van

Méltó tifzt 
ídvezlő 

Számlálly k

Kós
rga

í múzsámat kéíVitem 
aKkal nevedet fzépitem.
/ig napot életed párjával, 

JVlártha Széky Borbálával

Gömört
fzép neved latty

több Vármegyét mint balzsam úgy
hattya.
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Kegyesség tüköré házi gondot űző
Vagy mindent okosság sioorjara fűzd.

Betses Neved hajnal ízárnyain repü-jön, 
Fényes virtusoddal fzázakra derüljön; 

TeJlyesittse az Ür nagy Szived reményét, 
Gyáfz köd ne borittsa kívánt napod’ fényét; 

Szerentsés efztendők rajtad Újuljanak, 
Ellenségid mint füst hamar el-műljanak.

Szín mázt nem esmérő í'zivemen viselem,
Két olajágatok pennámmal frisselem 

Jlpolló kertében gyenge zöld ágatok 
Flóra kertében is egy fzép virágotok 

Viritnak, ’s fzép fzaggal már is illatoznak,
Majd tovább mint pálma gyöngyei harmatoznak 

Kós Benedek frissen ParnaíTzus hegyére 
Pegazus lovain lépjen tetejére;

Kés Háni Minerva AíFzony templomába 
írassek Pallásnak hires táborába.

Isten, ki az eget hatalmaddal bírod,
Kinek kinek nevét könyvedbe fei-irod; 

írd fel ezek’ nevét fehér kovetskére,
Ültesd a’ fzerentse leg főbb ízekerére.

Kitsiny ízolgálótok így tiíztel fő hajtva
Mint fzarvas gyógyulást vár fzegéoy óhajtva. 

Érző fzivetekre köti e’ kis munkát
Szájjának nem rég kőit gyengesége tulkát;

Bár az halál üljék kékük ajak ára,
Akkor is fzivéböl tiíztel .

T u d ó s i t t á s .

büc ''ír

Ezen Műnk áts kának írója: Etwas vöm W
dem1 Kompilator des sogenannten Juris Trip

Hu
iVíaneh Her
nvomtalásb

nigermi dem IVunsch des
ein

k bots
Genügen zu leisten etc.;

Ts. Királyi Felség
hely be-hagy ássál azon Jus Consuetudinarium Q 
drip artitum Hungáriáim o i

ind' U r d lkod
Orí'zag-gy
kívánsága

a’ me Ily az Első - 
az l55dik efztendöbéli 

Kési Végzések’ 19-dik Artíkulussának 
ízerént igazi Magyar Törvény-Tudók-
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tói dólgoztatott ki, és a* mellynek az említett Wer* 
böcz' helyébe kellett volna fel* vétettetni. A ’ Mun­
ka’ végén fel lefznek azok az okok jegyeztetve^ 
a’ rnellyekre nézve, Első Ferdinánd ezen magában 
valósággal betses Munkának fel-vétetődését meg 
nem erőssitette; mellyek után a’ Ki adónak, az

*  ** m M  *

Austriai Ház’ Magyar Orfzaghoz való Örökös Jus« 
sáról, néhány meg jegyzései következnek.

Az egéfz Munka közelebbről nyomtató-sajtó 
alá fog adattatni, és in 4to,iréfz fzerént itő 
fzerént nyomtató papirossan, leg feljebb a’ jövő 
1798-ik eíztendő’ Apriiissének végéig kéfzen léfzeo;

1

Egy Exemplárnak nyomtató papirossan 5 fo­
rint 30 kr. iró papirossan pedig 4 for. 30 kr. teffz
az ara. Azok, a’ kik egy, vagy több Exemplárö-
kat meg-fzerezni kívánni fognak , tifztelettel ké 
rettetnek, hogy rendeléseiket Verámban a’ ■
fzelics Ts. Királyi riviiégizált v-nyomtatö
házában, jó idején és meg határozva tegyék rneg 
hogy, a’ mint valósággal kívántatik, ’s minden 
munkássággal való igyekezet is arra fordittatik*
mindeneknek • / 

J° móddal elég-tétettethessék A
Vevők nevei a’ Munka’ elihe ki-nyomtattatnak. 
A ’ rendelések meg tétethetnek: Bétsben Hörling 
Dávid Ts. Királyi privilegizált Könyvárosnál a’ 
Bog ner Utzában — és Pesten a’ Királyi Universi-
tás RÖnyváruló boltjában.
1-sŐ napján 1797

A  gr ám December

■»>A ’ JSovpfzel Ts. Kir. Könyv* 
nyomtató Háza *
Horváth Orfzágban.”

0 . Dt S*
#

#




